PATROL. GR. CLV.

diam consequamur, te ergo deprecamur ut miseraris, exaudi nos. Et tanquam mediator stat sacerdos dicens: « Te deprecamur, » et, « Kyrie. » Populus autem orationem adjicit: « Kyrie, eleison. » hoc enim est maxima benignitas tua, videlicet misereri, dignaque deprecatio et postulatio nostra: « Miserere; » hujus gratia ante quamcumque precationem sacerdos quidem dicit: « Oremus Dominum, » presentes vero ostendentes in hoc esse orationem clamant: « Kyrie eleison, » simul cum sacerdotibus deprecantes; « multum enim valet deprecatio justis assidua. » Viden humilem scientiam et orilem Ecclesiae? et quomodo uni Deo per poenitentiam et humilitatem liberos suos informat? Sed non meditamur, fratres, non sentimus quae dicimus, sed praesens consuetudine labii tantum id quimur, satagimus ut tanquam pondus quoddam a nobis orationis officium amoveamus; alii vero ignavi neque dicimus miserere, neque dicto mentem intendimus, ideo misericordiam non consequimur, sed vide finem Ecclesiae, ei que stude, frater, tu omnisque vir religio us.

Clericus. Intelligo, domine sancte, et de dictis stupens angor nimis, quoniam tantis dignati donis quae super nos sunt, nec in eis omnino mentem advertamus.

Pontifex. Sed instruat nos Dominus qui dat homini scientiam, et confirmet nos et misereatur nostri. Insuper discite quomodo in vespertinis precibus et in sacra corporis oblatione, Ecclesia nequaquam hujus gratia a docendo et excitando desistat, sed, « Dicamus omnes, inquit, et ex tota mente nostra dicamus, » et tunc caetera adjicit.

CAPUT CCCXXII.

Quid designent acclamationes in precationibus, « Sapientia, » et, « Attendamus, » et, « Sapientia erecti. »

Illud enim: « Dicamus omnia, » et caetera, hortationem et doctrinam continet, quemadmodum istud: « Sapientia, » et, « Attendamus, » et, « Sapientia erecti, » quasi diceret: In sapientia stante omnes, quoniam sapientia Dei sunt dicta et facta vivaeque Dei sapientiae. Verum quoniam initium sapientiae timor Dei, atque cum sapientia et pietate erimus videntes et audientes, nobismetipsis attendamus in timore Dei, et erecti cum sapientia ac intelligentia stabimus mente et corpore, necnon erecti fide ac sensu. Num percipis hos usus Ecclesiae qui videntur parvi?

Clericus. Percipio mirorque, domine.

Pontifex. Noli mirari; Dei enim sapientiae consubstantialis et viventis est Ecclesia, quae templum sibi per hoc divinum ejus corpus aedificavit, stultosque ad sensum vocavit, unde ea quae in ea parva videntur plena sunt sapientia, et quanto minora a quibusdam censentur, tanto majorem sensum continent, quoniam quod stultum Dei videtur hominibus, sapientius est hominibus, et quod infirmum judicatur fortius est, et quoniam

una quidem est simplexque Dei vivens sapientia, A sed in ipsa sunt omnes thesauri sapientie et scientie. At post continentem deprecationem, fiunt petitiones ac capitis inclinatio, omnibus capita inclinantibus et cum silentio stantibus, quod eximie debitam ad Deum pietatem et servitatem manifestat. Sacerdos igitur, a solo sanctoque Domino qui in cœlis quidem per gloriam suam inhabitat, cuncta autem prospicit, cui animam cum corpore inclinamus, benedictionem divinam et peccatorum quibus voluntas consensit vel etiam et a quibus absuit veniam, bonorum tam eorum quam in mundo quam quæ super mundum sunt largitionem deprecatus, exurgit velut a Deo corroboratus, et erectus cum populo gratias agens clamat: « Tuum est enim misereri et parcere. » Tunc facit dimissionis ritum. Et iterum clamat: *Sapientia*, propter additam orationem, ut audiamus. Sed quæ est ista? « Qui es benedictus Deus noster in sæcula, » quod ex libro Moysis sumitur, æternitatem et immutabilitatem Dei significans, ab ipso Deo dictum: « Ego sum qui sum, » et: « Qui est misit me. » Deinde angelis venerabiliorem Deiparam invocant omnes, utpote quæ est super omnes pro nobis mediatrix, sacerdote dicente: « Sanctissima Deipara, succurre nobis. » Et denique: « Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, » in ultimam laudationem sanctæ Trinitatis clamant stantes. Sacerdos finem imponit per orationem, quod dimissio appellatur, quoniam nulli licet, relictis hymnis divinis exire, sed data sacerdotis licentia. Quamobrem quemadmodum iste hymnos incipit, ita idem et finem facit precesque obsignat.

CAPUT CCCXXIII.

De precatione in fine sive dimissione officii ecclesiastici.

Et nullum est aliud sigillum nisi qui propter nos ad nos venit per carnem. Ipso igitur Christo vero Deo, ut dixit discipulus ejus Joannes: « Hic est verus Deus et vita æterna, » invocato per intercessionem sanctæ ejus Matris, ex qua incarnatus est, omniumque sanctorum ejus; nam ad ostendendam summam benignitatem suam homo factus est, et matrem habuit chorumque sanctorum qui ei placuerunt: « Miserere nostræ, et salvos fac, » inquit; nihil enim a nobis habemus nisi quod ipse propter suam bonitatem factus est homo, et Mater sanctique illius a nobis sunt. Et ita statim preces pro defunctis persolvimus tum proceribus ac patribus, tum secundum carnem conjunctis, et eis quibus debitorum sumus. Porro necessarium est horum meminisse, quoniam nos ex ipsis et eum ipsis collocabimur, Dominusque, sicut pro vivis, ita et pro mortuis passus est ac mortuus, atque ex hoc multa est utilitas tum eis quorum recordatur, tum ipsis recordantibus. Quæ commemoratio fit quoque post hymnum primæ horæ.